DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0265/2018

DATA: 05/06/2018
ASSUNTO: Programa Jovem Senador

Prezada (a) Diretora (o) e Professores (as) Coordenadores (as)

O Programa Jovem Senador é um concurso anual de redação que
permite aos estudantes com até 19 anos do Ensino Médio das escolas

públicas estaduais e do Distrito Federal conhecer a estrutura e o
funcionamento do Poder Legislativo no Brasil.

Para participar, as unidades escolares (UE) estão convidadas a

promover internamente um concurso de redação entre os alunos com
o tema “A Constituição Cidadã 30 anos depois”. Cada unidade deverá

realizar uma pré-seleção e encaminhar para a Diretoria de Ensino
(DER) a melhor redação (uma por UE), até 17/08 (sexta-feira),

acompanhada dos seguintes documentos:
• Ficha de inscrição;

• Cópia do RG do aluno e do professor orientador;
• Cópia do CPF do aluno e do professor orientador;

• Folha de redação original.
Caberá à Diretoria de Ensino selecionar uma redação (uma por

DE) e encaminhá-la para a Coordenação Estadual (endereço abaixo),
até 24/08 (sexta-feira), acompanhada de toda a documentação

supracitada e da planilha contendo o número total de redações
produzidas, de alunos e professores mobilizados.

Os autores das 27 melhores redações, uma por unidade da

Federação, serão selecionados para vivenciar, em Brasília, com todas
as despesas custeadas, o processo de discussão e elaboração das leis

do país, simulando a atuação dos Senadores da República.

A redação deve apresentar as seguintes características:

Gênero textual: dissertativa-argumentativa.
Tema: “A Constituição Cidadã 30 anos depois”

Extensão: de 20 a 30 linhas.
Maiores informações, consultar Regulamento anexo ou o site do

Programa
https://www12.senado.leg.br/jovemsenador

Atenciosamente,

https://www12.senado.leg.br/jovemsenador

 André Calazans
PCNP - História

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino